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1 Inledning  

I många svenskkyrkliga församlingar förekommer det olika typer av samarbeten med så 

kallade tolvstegsprogram. Det kan exempelvis handla om att en grupp från 

tolvstegsprogrammet Anonyma Alkoholister (AA) hyr in sig i församlingens lokaler för att 

hålla sina regelbundna möten. Det kan även handla om så kallade Sinnesrogudstjänster där en 

församling samarbetar med exempelvis en AA-grupp och där tolvstegsordningen möter den 

kristna liturgin.1  

 

Ett tolvstegsprogram kan innefatta olika teman för tillfrisknande från exempelvis ett 

beroende. Förutom Anonyma Alkoholister (AA) så finns det tolvstegsprogram med fokus på 

beroendeproblematiker som till exempel rör narkotika, mat, spel, sex, arbete samt 

medberoende. Tolvstegsmodellen kan användas som hjälp att utforska i princip alla 

problemområden i en människas liv såsom exempelvis egna existentiella frågor.2 Anonyma 

Alkoholister (AA) skriver följande på sin hemsida: 

 

Alkoholism är själsligt, moraliskt och socialt utarmande och därför behöver vi bygga 

upp oss i 'anden' igen (själslig utveckling). Det är vad AA:s tolvstegsprogram handlar 

om. Genom stegen få vi ett andligt uppvaknade och ett nytt fritt normalt liv i balans, 

befriade från vår besatthet att dricka. AA:s program är andligt i den meningen och 

bygger på breda andliga principer, men har ingenting med någon religion (troslära) 

att göra.3 

 

Anonyma Alkoholister (AA) skriver vidare att sammanslutningen är fristående från till 

exempel kyrkor och myndigheter men att de samarbetar med kyrkor, myndigheter och andra 

verksamheter.4 Det finns alltså beröringspunkter mellan olika tolvstegsprogram och Svenska 

kyrkan. Uppsatsen kommer att utforska dessa beröringspunkter.  

 

 
1 Ninna Edgardh, ”Gud, ge mig sinnesro: Om sinnesrogudstjänstens plats i Svenska kyrkans 

gudstjänstförnyelse”, Svensk Teologisk Kvartalsskrift. Årg. 89 (2013): 54-55. 
2 Olle Carlsson och Fontini Carlsson, Livsstegen: 12 steg till inre hälsa (Falun: Bonnier Fakta, 2017), 17-19. 
3 ”Hur fungerar AA?: Är AA religiöst?”, Anonyma Alkoholister, hämtad 2023-03-26, https://www.aa.se/om-

aa/hur-fungerar-aa/. 
4 ”Hur fungerar AA?: Hur kan vi samarbeta med AA?”, Anonyma Alkoholister, hämtad 2023-03-26, 

https://www.aa.se/om-aa/hur-fungerar-aa/ 
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Den kristna gudstjänsten antar ritens form och en del riter är mer tydliga än andra. Riten i 

högmässan kanske inte är lika påtaglig som i till exempel begravningsriten där ritens främsta 

orsak, dess så kallade causa, är att någon har avlidit och där behovet av att ta avsked är det 

som framkallar den så kallade rituella instinkten.5 Riten är socialt motiverad och det går att 

identifiera olika områden i människors liv som driver fram behovet av riter. Martin Modéus 

menar att relationer befinner sig i gudstjänstens kärna. Enligt honom är riten en 

relationsgestaltning som utgår från de tre grundrelationerna: till Gud, till medmänniskan och 

till sig själv. Här tar han avstamp i det så kallade dubbla kärleksbudet ”Du skall älska Herren, 

din Gud, av hela ditt hjärta och med hela din själ och med hela din kraft och med hela ditt 

förstånd, och din nästa som dig själv”.6 Dessa bibliska grundrelationer i ritens mitt speglar 

enligt honom grunden till ett gott mänskligt liv och hur det är att vara människa i relation till 

sig själv, till andra och till Gud.7 

 

Tolvstegsprogrammets rit kan i likhet med den kristna gudstjänsten sägas ha en framträdande 

relationell kärna. Enligt Olle Carlsson är ett liv i tillfrisknande ett liv i relation till: En högre 

kraft, andra och sig själv.8 Jag kommer att utveckla denna tankegång längre fram i uppsatsen 

men ett exempel på en sådan relationell kärna är formuleringen i steg fem i AA:s 12 steg 

”Erkände inför Gud, oss själva och en annan människa den exakta innebörden av våra fel”.9 

 

1.1 Syfte 

Det finns beröringsytor mellan högmässans rit och Anonyma Alkoholisters rit i form av 

samarbeten och synergier och då dessa förefaller vara i kyrkan för att stanna finns det ett 

värde i att belysa likheter och skillnader mellan riterna. Syftet med uppsatsen är att synliggöra 

riternas inre värden och gemensamma relationella kärna men också vad som är utmärkande 

för liturgin i jämförelse med Anonyma Alkoholisters rit. Kunskapen om vad det är i riternas 

inre som är angeläget för människor kan komma att användas som resurs i tänkandet runt 

gudstjänstförnyelse.  

 
5 Martin Modéus, Mänsklig gudstjänst: Om gudstjänsten som relation och rit (Stockholm: Verbum, 2005), 66. 
6 Matteusevangeliet 22:37 (Bibel 2000). 
7 Modéus, 28-29. 
8 Carlsson och Carlsson, 34. 
9 Anonyma Alkoholister: Historien om hur tusentals män och kvinnor tillfrisknat från alkoholism (Stockholm: 

AA i Sverige, 2022), 52.  
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1.2 Problemformulering 

Vad finns det för likheter respektive skillnader mellan tolvstegsprogrammet Anonyma 

alkoholisters rit och högmässan som rit och vad säger likheterna och skillnaderna om liturgi 

och kyrka?  

 

1.3 Arbetsfrågor 

1. Vad finns det för likheter mellan tolvstegsprogrammet  

Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit?  

2. Vad finns det för skillnader mellan tolvstegsprogrammet  

Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit? 

3. Vad säger likheterna och skillnaderna om liturgi och kyrka?  

 

1.4 Avgränsningar  

I fråga om högmässan som rit avgränsar sig studien till högmässan i Svenska kyrkans 

ordning,10 samt texter kopplade till de olika momenten i denna gudstjänstordning såsom 

exempelvis Dagens bön i Den svenska evangelieboken. Denna avgränsning svarar mot 

uppsatsens format och möjliggör och underlättar arbetet att söka svar på min 

problemformulering och mina arbetsfrågor.  

 

I fråga om tolvstegsprogrammet som rit har jag valt att använda Anonyma alkoholisters 

(AA:s) 12 steg i min komparativa analys. Det finns många olika varianter av de 12 stegen 

men Anonyma Alkoholisters 12 steg är de ursprungliga stegen som alla andra 

tolvstegprogram har utgått från med sina något modifierade versioner. 

 

1.5 Teoretiskt ramverk 

I analys och tolkning tar jag hjälp av Martin Modéus perspektiv på riten och ritbegreppet. 

Hans perspektiv hjälper mig framför allt att se likheter mellan högmässans rit och AA:s rit.  

 

Jag tar också hjälp av liturgiska teologers perspektiv på liturgi och rit. Härigenom skapas 

möjlighet att inte bara se likheter utan också skillnader mellan högmässans rit och AA:s rit. 

 
10 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan: Antagen för Svenska kyrkan av 2017 års kyrkomöte. Del 1 (Stockholm: 

Verbum, 2018), 20-21. 
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Ett centralt teoretiskt perspektiv inom liturgisk teologi som jag tar hjälp av är ordo.11 

Perspektiv på ordo tillämpas både i analys och diskussion och som ett grundläggande ramverk 

som skapar struktur åt den komparativa analysen. Detta ramverk innefattar en förståelse av 

ordo såsom både en yttre ordning och en ”inre” teologisk ordning. Utöver perspektiv hämtade 

från de liturgiska teologerna Gordon Lathrop och Alexander Schmemann tar jag även hjälp av 

Frank Senns perspektiv på liturgi. I kapitel 2 kommer jag att ge en närmare beskrivning av 

Modéus perspektiv på riten och Lathrops och Schmemanns perspektiv på ordo samt Senns 

perspektiv på Liturgi-begreppet. 

 

1.6 Metod och tillvägagångssätt 

För att söka svar på frågeställningen använder jag mig av en komparativ metod och en 

utforskande ansats. Jag gör en komparativ teologisk analys av tolvstegsprogrammet Anonyma 

alkoholisters rit och högmässan som rit.  

 

För att kunna göra denna komparativa teologiska analys behövde jag ett avgränsat material att 

utgå ifrån och ordningen för högmässan i Kyrkohandbok för Svenska kyrkan12 samt AA 12 

steg såsom de står skrivna i ”Stora boken”13 passade bra för detta syfte. Jag tog också ett 

beslut att lägga till en annan bok från AA-litteratur nämligen Tolv steg och Tolv traditioner14 

eftersom denna på ett konkret sätt beskriver vad de olika stegen innefattar. Det visade sig 

också att detta material bekräftade många av de likheter som jag inledningsvis hade börjat få 

syn på och som väckte mitt intresse att skriva om detta ämne. För att nå en djupare förståelse 

av respektive rit och likheter och skillnader dem emellan använde jag mig av olika teoretiska 

perspektiv på rit och liturgi. Begreppet ordo framstod ganska tidigt som en bra ram för hur jag 

skulle tänka gällande uppsatsens uppbyggnad och upplägget av analysarbetet. Begreppet ordo 

hjälpte mig att ställa de två materialen bredvid varandra och börja i dess yttre ordningar för att 

sedan gå på djupet och finna dess underliggande betydelser.  

 

1.7 Material 

I Kyrkohandbok för Svenska kyrkan (2018) återfinns det ena av uppsatsens båda 

analysmaterial nämligen ordning för högmässa. Denna kyrkohandbok används av Svenska 

 
11 Gordon W Lathrop, Holy things: a liturgical theology (Minneapolis: Fortress Press, 1993), 33.  
12 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan. 
13 Anonyma Alkoholister. 
14 Tolv steg och Tolv traditioner (Stockholm: AA i Sverige, 2022). 
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kyrkans församlingar och pastorat vid gudstjänstfirande och är därav lämplig för denna studie. 

Kyrkohandboken är antagen av Svenska kyrkans högsta beslutande instans, kyrkomötet.  

 

Det andra av uppsatsens två analysmaterial hämtar jag från den så kallade ”Stora boken” som 

egentligen heter Anonyma Alkoholister: Historien om hur tusentals män och kvinnor 

tillfrisknat från alkoholism (2022).15 Detta är den bok som är AA:s ursprungliga material och 

som innehåller vägledning gällande de 12 stegen. Jag använder även Anonyma Alkoholisters 

bok Tolv steg och Tolv traditioner (2022). Den innehåller konkreta formuleringar och 

vägledningar för var och ett av de 12 stegen vilket ger mig bra underlag för analysen. Denna 

litteratur är godkänd av Anonyma Alkoholister själva och används även till framställningen i 

bakgrundskapitlet. 

 

När det kommer till det teoretiska ramverket använder jag mig av Martin Modéus tänkande 

kring rit och ritbegreppet och då i boken Mänsklig gudstjänst: om gudstjänsten som relation 

och rit (2005). Litteraturen lämpar sig bra i analys och tolkning eftersom Modéus så tydligt 

fokuserar på högmässan som rit och dess kärnvärden. Hans tänkande hjälper mig att både 

analysera tolvstegprogrammet Anonyma Alkoholisters rit och högmässans rit. Böckerna 

tillämpas också i bakgrundskapitlet och i uppsatsens diskussion.  

 

Till avsnittet som behandlar perspektiv på liturgi och ordo samt till analys- och 

diskussionskapitlet använder jag mig av Gordon W Lathrops Holy things: A liturgical 

theology (1993). Denna bok hjälper mig att analysera och diskutera likheter och skillnader 

mellan materialen. Frank C Senns bok Embodied liturgy: Lessons in christian ritual (2016) 

ger mig ytterligare perspektiv på riten samt bidrar till fördjupad förståelse av liturgi som 

företeelse och begrepp. Utöver angiven litteratur tillämpas i viss mån också andra källor i 

analys och diskussion, så exempelvis Handbok i Liturgik (2015) av Karl-Gunnar Ellverson. 

 

Ett exempel på hur Svenska kyrkan har samarbetat med tolvstegprogrammet finner jag i en 

vetenskaplig artikel ”Gud, ge mig sinnesro: Om sinnesrogudstjänstens plats i Svenska kyrkans 

gudstjänstförnyelse” i Svensk Teologisk Kvartalskrift skriven av Ninna Edgardh (2013). 

Denna används i diskussionen av mina resultat. 

 
15 ”AA Litteratur” Anonyma Alkoholister Västerås, hämtad 2023-05-20, https://www.aavasteras.se/pages/ 

AA+Litteratur. Här står det att ”Boken Anonyma Alkoholister var den första boken som skrevs om alkoholism 

för alkoholister och utav alkoholister. Inom AA kallas den ofta `Stora boken´”. 
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1.8 Disposition 

I kapitel 2 Tolvstegsprogrammet och liturgi ges en kortfattad bakgrund och beskrivning av 

AA, tolvstegsprogrammet och liturgi. De teoretiska perspektiv som tillämpas i analysen 

beskrivs närmare och här ges även en kortfattad presentation av de två ordningarna som ligger 

till grund för den jämförande analysen. I kapitel 3 Likheter och skillnader behandlas 

arbetsfråga 1: Vad finns det för likheter mellan tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters 

rit och högmässans rit? samt arbetsfråga 2: Vad finns det för skillnader mellan 

tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässans rit?  I kapitel 4 En enda 

kropp behandlas arbetsfråga 3: Vad säger likheterna och skillnaderna om liturgi och kyrka? 

Uppsatsen avslutas med ett slutsatskapitel där jag redogör för studiens resultat samt en 

sammanfattning. 
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2 Tolvstegsprogrammet och liturgi  

Det här kapitlet kommer att inledas med en kortfattad bakgrund och beskrivning av Anonyma 

alkoholister (AA) och de 12 stegen samt en framställning av högmässan i Svenska kyrkan. 

Dessa två kommer att ligga till grund för den komparativa analysen i kommande kapitel.  

 

Jag ger också en närmare beskrivning av två centrala teoretiska perspektiv som tillämpas i 

analys och diskussion nämligen: Modéus tänkande gällande rit och ritbegreppet samt 

Lathrops perspektiv på ordo.  

 

 

2.1 Anonyma Alkoholister (AA) och de 12 stegen 

Anonyma Alkoholister (AA) har sina andliga rötter i Oxfordgrupprörelsen som var en kristen 

väckelserörelse under 1930-talet i New York. En av deltagarna i Oxfordgrupprörelsen var Bill 

Wilson som senare kom att starta den första AA gruppen i USA.16 Idag finns AA i 180 länder 

och har 120 000 registrerade grupper varav 470 i Sverige.17 

 

Anonyma Alkoholister (AA) är en gemenskap för tillfrisknandet från alkoholmissbruk. 

Tillfrisknandet sker enligt AA genom att göra de 12 stegen, ofta med stöd av en annan 

tillfrisknad alkoholist, samt att gå på möten och dela erfarenheter i gemenskap med andra. 

Alkoholisten behöver enligt AA hitta en kraft som är större än sig själv för att bli fri från 

”besattheten” av alkohol. I AA:s texter benämns denna högre kraft Gud, ibland med tillägget 

”Gud, såsom du uppfattar honom”.18 AA skriver på sin svenska hemsida att i USA (där 

texterna som översatts är hämtade) har människor generellt sett en annan acceptans mot Gud 

som begrepp än vad svenskar har, men att huvudsaken är att alkoholisten behöver tro på eller 

komma till tro på en kraft större än sig själv. Hur alkoholisten uppfattar Gud är olika från 

person till person. Den som redan har en religion kan utgå ifrån den eller så blir den högre 

kraften exempelvis gemenskapen i gruppen, naturen eller världsalltet.19  

 

 

 
16 AA:s historia i Sverige från begynnelsen fram till 2012 (Stockholm: AA-förlaget, 2013), 187-189. 
17 ”Om AA: AA:s Historia”, Anonyma Alkoholister, hämtad 2023-05-20, https://www.aa.se/om-aa/aas-historia/ 
18 ”Om AA: AA Tolv steg”, Anonyma Alkoholister, hämtad 2023-05-20, https://www.aa.se/aa-tolv-steg/ 
19 ”AA Tolv steg.” 
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AA 12 steg – en ordning för tillfrisknande 

I inledningen till AA:s ”Stora boken” står det  ”Huvudsyftet med denna bok är att visa andra 

alkoholister exakt hur vi har tillfrisknat”.20  Det förslag alkoholisten får av AA för att 

tillfriskna är att göra de 12 stegen och här följer stegen såsom de står skrivna i ”Stora boken”.  

 

AA:s 12 steg: 

1. Vi erkände att vi var maktlösa inför alkoholen – att våra liv hade blivit ohanterliga. 

2. Kom till tro att en Kraft större än vi själva kunde återge oss mental hälsa.  

3. Beslöt att överlämna vår vilja och våra liv till Guds omsorg, sådan vi uppfattade 

Honom.  

4. Gjorde en grundlig och orädd moralisk inventering av oss själva.  

5. Erkände inför Gud, oss själva och en annan människa den exakta innebörden av våra 

fel.  

6. Var helt och hållet beredda att låta Gud avlägsna alla dessa karaktärsdefekter.  

7. Bad Honom ödmjukt att avlägsna våra brister.  

8. Gjorde upp en lista över alla personer vi hade gjort illa och blev villiga att gottgöra 

dem alla.  

9. Gottgjorde så långt möjligt dessa människor personligen, utom då det skulle kunna 

skada dem eller andra.  

10. Fortsatte att göra personlig inventering och erkände genast när vi hade fel.  

11. Sökte genom bön och meditation att förbättra vår medvetna kontakt med Gud, sådan 

vi uppfattade Honom, varvid vi endast bad att få kunskap om Hans vilja med oss och 

styrka att utföra den.  

12. När vi, som resultatet av dessa steg, hade haft ett andligt uppvaknande, försökte vi 

föra detta budskap vidare till alkoholister och tillämpa dessa principer i alla våra 

angelägenheter.21 

 

 

 

 

 
20 Anonyma Alkoholister, XIII. 
21 Anonyma Alkoholister, 51. 
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2.2 Högmässan i Svenska kyrkan 

I inledningen till Kyrkohandbok för Svenska kyrkan står följande om gudstjänst: 

 

Gudstjänsten är kyrkolivets centrum, där församlingen möter Gud i Ordet och 

sakramenten. Gudstjänsten är hela församlingens gåva och uppgift. Alla är kallade att 

delta i gudstjänsten och komma med sina erfarenheter och livsfrågor till det gemen-

samma mötet med Gud. Tron får näring genom förkunnelsen av evangeliet, firandet 

av den heliga måltiden och gemenskapen i bön och lovsång. De som firar gudstjänst 

sänds ut för att i vardagen vittna om evangelium och göra kärlekens gärningar, till 

mission och diakoni.22 

 

Gudstjänsterna i Svenska kyrkan följer olika ordningar beroende på om de firas som 

Högmässa eller Mässa/Gudstjänst. Gemensamt för dessa är att de följer ett mönster som 

innefattar fyra delar: Samling, Ordet, Måltiden och Sändning. Under ett kyrkoår varieras 

bibeltexter, psalmer, böner och liturgisk musik utifrån fyra olika serier nämligen Julserien, 

Fasteserien, Påskserien och Allmän serie.23 Högmässa är den gudstjänst i Svenska kyrkan som 

har flest fasta moment och den struktur som högmässan har idag känns igen från hur Justinus 

Martyren beskrev mässfirandet runt år 150.24    

 

Högmässans ordning:  

(kursiverat betyder fakultativt moment d.v.s. det kan utelämnas) 

 

SAMLING 

Klockringning  

Psalm 

Inledningsord 

Bön om förlåtelse, Förlåtelseord eller Löftesord, Tackbön  

(kan placeras i samband med Kyrkans förbön) 

Kristusrop/Kyrie 

Lovsången/Gloria och Laudamus 

Dagens bön 

 

 
22 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 8.  
23 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 10-11. 
24 Mikael Löwegren, ”Gudstjänst i Svenska kyrkan” i Kristen gudstjänst: en introduktion, red. Stina Fallberg 

Sundmark (Skellefteå: Artos, 2018), 105. 
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ORDET 

Gammaltestamentlig läsning 

Psaltarpsalm  

Epistelläsning 

Psalm 

Evangelium 

Hallelujarop 

Predikan 

Trosbekännelsen/Credo (kan ersättas med trinitarisk psalm) 

Psalm 

Bön om förlåtelse, Förlåtelseord eller Löftesord, Tackbön  

(utgår om momentet ingått i Samling eller infogas i Kyrkans förbön) 

Kyrkans förbön (kan innefatta bön för döpta, konfirmerade och vigda samt tacksägelse för avlidna) 

(Bön om förlåtelse och Löftesord kan infogas i Kyrkans förbön) 

 

MÅLTIDEN 

Psalm (Tillredelse/Offertorium) 

Lovsägelsen/Sursum corda och Prefationen 

Helig/Sanctus 

Nattvardsbönen 

Herrens bön/Pater noster 

Brödsbrytelsen/Fractio 

Fridshälsningen/Pax 

O Guds Lamm/Agnus Dei 

Kommunionen/Communio 

Bön efter kommunionen 

 

SÄNDNING Moment i valfri ordning, dock ska en psalm ingå. 

Lovpsalm eller Lovprisning/Benedicamus 

Välsignelsen 

Sändningsord 

Psalm (om inte psalm förekommit vid Lovprisning)  

Avslutande musik/Postludium25 

 

 

 
25 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 20-21. 
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2.3 Perspektiv på riten 

För utforska den relationella kärnan i högmässans rit respektive AA:s rit och hur de förhåller 

sig till varandra tar jag hjälp av Martin Modéus teoretiska perspektiv på gudstjänsten som rit.  

 

Modéus menar att det som driver en människa att utföra en specifik rit är en så kallad rituell 

instinkt som är framkallad av något som är viktigt och angeläget i en människas liv. Dopet 

handlar exempelvis enligt honom om behovet av ett socialt välkomnande av barnet och 

begravningsriten behovet av att ta avsked.26 Gällande begravningsriten är den grundläggande 

orsaken till att utföra riten ett dödsfall. Denna grundläggande orsak benämner Modéus causa. 

Det är enligt honom ett viktigt begrepp för att kunna identifiera varför människor har behov 

av att utföra en specifik rit.  

 

Begreppen fokusering och definiering handlar i Modéus beskrivning om det som hjälper en 

människa att integrera ritens causa i sitt liv. Under till exempel begravningsriten kan 

fokusering innefatta att de anhöriga går fram till kistan, som är placerad mitt i kyrkorummet, 

och tar farväl. Ritens orsak, dödsfallet, upphöjs och tydliggörs.27 Definiering handlar i 

Modéus framställning om att fokuseringens fysiska gestaltning hjälper personerna som deltar 

i riten att erfarenhetsmässigt integrera ritens orsak, i detta fall dödsfallet.28 

 

Den söndagliga gudstjänsten som rit framträder enligt Modéus inte lika tydligt som till 

exempel dop- och begravningsriten.29 Detta kan bero på att det finns både lätta respektive 

tunga causa. De tunga är kopplade till något som drabbar människan som till exempel kriser 

och död medan de lätta har sitt ursprung i vardagslivets skiftningar och rytm i form av till 

exempel årstidsväxlingar och övergång mellan natt och dag.30 Modéus identifierar olika 

områden i livet där ett causa uppstår nämligen: i naturens cykel, i livscykeln, bekräftelse, 

återupprättelse, kriser och invigningar. Gällande den söndagliga gudstjänsten så ringar han in 

två lätta causa som verkar vara de första orsakerna till att människor har behov av att göra 

riten nämligen: Naturcykelcausa och Bekräftelsens causa.31 Naturcykelcausa handlar om 

veckans rytm och livets rytm såsom till exempel hur dagar, veckor och årstider kommer och 

 
26 Modéus, 42-43. 
27 Modéus, 57-60. 
28 Modéus, 62-64. 
29 Modéus, 42-43. 
30 Modéus, 72. 
31 Modéus, 88-89. 
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går. Bekräftelsens causa handlar om att befästa relationer, att bekräfta att relationen 

fortfarande är aktuell eller att ge den ny kraft.32 Om man tänker att bönen fungerar som 

fokuseringen i riten, den privata morgon- och kvällsbönen, men också den kollektiva i 

söndagens gudstjänst så är den ett rituellt svar på behovet att definiera en livsrytm eller 

bekräfta ett livsmönster.33 

 

Frank Senn menar att även om riterna handlar om olika händelser i människans liv såsom 

födelse och död så betyder det inte att det enbart är mänsklig aktivitet, utan han menar att det 

många gånger i allra högsta grad handlar om att människan är interagerande med Gud och 

andra människor.34  

 

2.4 Perspektiv på liturgi och ordo  

Termen liturgi kommer ifrån grekiskan (λειτουργία) och är sammansatt av leitós (folk, 

folklig) och ergon (tjänst).35  

 

Senn skriver om hur begreppet liturgi användes i de grekiska stadsstaterna för den tjänst en 

medborgare, på egen bekostnad, bidrog med som service till samhället för det gemensamma 

goda. I andra Korintierbrevet benämner Paulus sig själv som liturg då han och församlingen 

samlar medel till fattiga i Jerusalem. Detta blev då liturgi i form av det som en församling 

gemensamt utför för samhällets gemensamma goda. I bibeln återfinns i både gamla- och nya 

testamentet beskrivningar av liturgi som religiösa handlingar utförda av präster och 

församling.36 Senn talar om hur en församlings worship (tillbedjan) ingår i liturgibegreppet 

och avser de handlingar som församlingen gör i gudstjänsten riktade till Gud. Men för att ge 

en mer fullödig bild av vad liturgi är så beskriver han hur utövandet i liturgin även inkluderar 

Guds handlande med människorna genom Ord och sakrament. I riterna handlar människorna 

inför Gud och även för varandra menar Senn, exempelvis genom hälsningar och gemensam 

sång med tröstande och uppmuntrande texter och böner. Senn skriver: ”Liturgy is what the 

faith community does when it comes together in the presence of God and one another, out of 

the world and yet before the world”.37 Enligt denna definition avser begreppet liturgi att 

 
32 Modéus, 66. 
33 Modéus, 72-74. 
34 Frank C. Senn, Embodied liturgy: Lessons in christian ritual (Minneapolis: Fortress, 2016), 18-20. 
35 Carl Henrik Martling, Liturgik: En introduktion (Stockholm: Verbum, 2006), 13.  
36 Senn, 18-19. 
37 Senn, 19. 
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människor samlas för att möta Gud och varandra och då oavsett om den yttre ordningen för 

samlingen är en utförlig och omfattande gudstjänstordning eller en samling i gemensam tyst 

bön. Liturgi är människors tjänst till Gud och Guds handlande med människorna.38 I den 

”Augsburgska bekännelsens apologi” förekommer två begrepp som hör ihop med detta 

skeende nämligen sacramentum, det sakramentala skeendet som bär Guds löften till 

människor och sacrificium som är människans offer till Gud.39  

 

I kristen kontext har begreppet liturgi även används för att beskriva den specifika ordningen i 

vilken en församling firar gudstjänst.40 Kyrkosyner påverkar sättet att se på liturgi. Den 

liturgiska teologen Alexander Schmemann skiljer mellan synen på liturgi som illustration (en 

avbild av en verklighet) respektive liturgi som symbol (en uppenbarelse av en verklighet). I 

västkyrkan har sättet att se på liturgi enligt honom glidit över till att handla mest om ensidig 

illustration. Detta tar sig uttryck i en mer ensidig förståelse av det liturgiska begreppet ordo 

såsom en beskrivning av olika gudstjänstformer och gudstjänstordning.41  

 

Gordon W Lathrop menar att ordo kan sägas innehålla två parallella dimensioner. Ordo kan 

ses som ett mönster, en yttre ordning, för hur en kristen gudstjänst är ordnad och håller 

samman, ett mönster som strukturerar textläsningar, böner och riter. Dessa yttre synliga 

element verkar samtidigt som symboler som pekar vidare på och uppenbarar ett sakramentalt 

skeende. Detta kallar Lathrop Juxtaposition och består i att olika kontrasterande liturgiska 

moment står ordnade tillsammans och relaterar till varandra. I detta kontrasterade möte bryter 

bibelns språk och djupaste mönster fram i nuet och interagerar med gudstjänstfirarens liv.42  

 

 

 

 
38 Senn, 18-20. 
39 ”Augsburgska bekännelsens apologi” i Svenska kyrkans bekännelseskrifter (Stockholm: Verbum 1985), 268. 

och Günther Gassman och Scott Hendrix‚ För Kristi skull: Introduktion till de lutherska bekännelserna 

(Skellefteå: Artos, 2017), 220. 
40 Senn, 18-19. 
41 Marie Rosenius, Spänning och samspel: En orientering i ecklesiologi och liturgi. (Skellefteå: Artos, 2019),  

86-87. 
42 Lathrop, 33.  
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3 Likheter och skillnader 

I detta kapitel följer ett antal komparationer mellan tolvstegsprogrammet Anonyma 

Alkoholisters rit (AA 12 steg) och högmässans rit (högmässan) och ambitionen är att finna 

svar på mina två första arbetsfrågor: Vad finns det för likheter mellan tolvstegsprogrammet 

Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit? och Vad finns det för skillnader mellan 

tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit? 

 

Den komparativa analysen struktureras med hjälp av högmässans ordo i dess yttre 

bemärkelse, närmare bestämt genom dess fyra huvuddelar SAMLING, ORDET, 

MÅLTIDEN och SÄNDNING. Under var och en av dessa fyra huvuddelar kommer jag att 

börja med att återge och behandla innehållet jag jämför i respektive analysmaterial var för sig. 

Sedan kommer jag att analysera likheter mellan AA 12 steg respektive högmässan. I slutet av 

kapitlet fokuserar jag, i en övergripande analys, på skillnader mellan de två riterna i 

respektive del. 

 

3.1 SAMLING - Likheter 

I detta avsnitt belyser jag likheter mellan den bakomliggande innebörd och det syfte som kan 

utläsas i huvuddelen Samling i högmässan respektive AA 12 steg.  

 

Jag bekänner inför dig, helige Gud 

I högmässans Samling ingår momentet beredelse och detta innefattar Bön om förlåtelse, 

Förlåtelseord eller Löftesord, Tackbön. Förberedelse för mötet med Gud har uttryckts på flera 

olika sätt genom den kristna historien. I bibeln låter Paulus en av de första församlingarna 

veta att ”Var och en måste pröva sig själv, sedan kan ni äta brödet och dricka bägaren”.43 

Luther förespråkade att bikten skulle föregå mässfirandet.44 Den första av Luthers teser 

deklarerar att ånger är fortsatt en del av ett kristet liv. Förlåtelsen är en gåva och ska utföras 

”på grund av den stora välgärning, som avlösningen innesluter”.45  

 

 

 
43 1 Korinthierbrevet 11:28 (Bibel 2000). 
44 Karl-Gunnar Ellverson, Handbok i liturgik (Stockholm:Verbum, 2003), 89-90. 
45 Gassman och Hendrix‚ 146-147. 
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I Sverige införde Olaus Petri 1531 allmän syndabekännelse som föregick mässan och den 

innefattar den bön46 som nu (i bearbetad form) är en av de åtta bönerna om förlåtelse som 

finns med i Svenska kyrkans nuvarande kyrkohandbok (Kyrkohandbok för Svenska kyrkan 

2018) nämligen Bön om förlåtelse 8:47 

 

Jag fattig, syndig människa  

bekänner inför dig, helige och rättfärdige Gud,  

att jag, som är född med synd,  

på många sätt har brutit emot dig.  

Jag har inte älskat dig över allting  

och inte min nästa som mig själv.  

Mot dig och dina bud har jag syndat  

med tankar, ord och gärningar.  

Jag är värd att förkastas från ditt ansikte,  

om du skulle döma mig som mina synder har förtjänat.  

Men du, käre himmelske Fader, har lovat,  

att med mildhet och nåd ta emot alla som vänder sig till dig.  

Du förlåter dem allt vad de har brutit och försummat  

och tänker inte mer på deras synder.  

Detta litar jag på när jag ber dig om förlåtelse  

för min frälsares Jesu Kristi skull.48 

 

I 1942 års kyrkohandbok i Svenska kyrkan var det så kallade skriftetalet, tidigare kallat 

skriftermålstal, mer som en separat del innan högmässan. Den var av själavårdande karaktär 

och till hjälp för församlingen att formulera sig och konkretisera sig runt syndabekännelsen. 

Den kunde bestå av en kortare predikan och ibland kunde den ta upp och reflektera över 

omvändelsens nödvändighet inför nattvarden.49 

 

I 2018 års kyrkohandbok i Svenska kyrkan ligger beredelsen före måltiden men med två 

alternativ. Vid samling eller vid kyrkans förbön.50 Det finns åtta olika Bön om förlåtelse att 

välja mellan i kyrkohandboken. Jag använder den ovan angivna Bön om förlåtelse 851 som 

underlag för komparationen som kommer att utvecklas under rubrikerna likheter och 

skillnader. 

 

 
46 Ellverson, 152. 
47 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 42. 
48 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 42. 
49 Ellverson, 153. 
50 Ellverson, 89-90. 
51 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 42. Att Olaus Petri syndabekännelse (Bön om förlåtelse 8) i praktiken 

sannolikt sällan används idag förringar inte dess pedagogiska värde för analysen i uppsatsen. 
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I AA:s steg fem får vi läsa ”Erkände inför Gud, oss själva och en annan människa den exakta 

innebörden av våra fel”.52 I steg ett av de 12 stegen har alkoholisten erkänt sig maktlös inför 

alkoholens påverkan i dennes liv och hur livet blivit ohanterligt. Detta är en botten och ett 

sammanbrott och enligt AA den enda möjliga vägen för att kunna gå vidare mot att tillfriskna 

från alkoholism. Det är endast i detta tillstånd av totalt nederlag som villigheten att gå vidare i 

stegarbetet uppstår.53  I steg två och steg tre får alkoholisten utifrån denna personliga 

maktlöshet lära sig att andra alkoholister som gått före endast har kunnat tillfriskna med Guds 

hjälp. Här undersöker alkoholisten hur denne uppfattar Gud och behöver ta ett beslut om att 

lägga sin vilja och sitt liv i Guds omsorg.54  Steg fyra innefattar en omfattande uppriktig 

inventering för att alkoholisten ska få syn på när och var i livet som problemen har uppstått.55 

Inventeringen av dessa hinder som ligger i vägen för ett liv i tillfrisknande utgör nu grunden 

för det som sker i steg fem. I steg fem är det helt nödvändigt enligt AA att alkoholisten 

erkänner i detalj sina fel för Gud, för sig själv och en annan människa.56  

 

Likheter 

Det material jag just har återgivit från högmässans Samling respektive AA 12 steg innefattar 

ett antal likheter som jag kommer att utveckla här nedan.  

 

Riten i högmässans innersta kärna innefattar de tre bibliska grundrelationerna: till Gud, till 

medmänniskan och till sig själv och det är också dessa relationer som kännetecknar ett gott 

mänskligt liv menar Martin Modéus.57 I högmässan respektive AA 12 steg framträder 

relationsperspektivet delvis redan i de yttre ordningarna: i ordningen för AA 12 steg står det 

angivet för steg fem ”Erkände inför Gud, oss själva och en annan människa den exakta 

innebörden av våra fel”.58 I högmässans Samling framträder bland annat de relationella 

perspektiven i Bön om förlåtelse 8 som ingår i momentet Beredelse. I bönen riktar sig 

bedjaren till Gud och bekänner: ”Jag fattig, syndig människa bekänner inför dig, helige och 

rättfärdige Gud, att jag, som är född med synd, på många sätt har brutit emot dig. Jag har inte 

älskat dig över allting och inte min nästa som mig själv. Mot dig och dina bud har jag syndat 

 
52 Anonyma Alkoholister, 52. 
53 Tolv steg och Tolv traditioner, 21-24. 
54 Anonyma Alkoholister, 51-54. 
55 Tolv steg och Tolv traditioner, 41.  
56 Anonyma Alkoholister, 63. 
57 Modéus, 28-29. 
58 Anonyma Alkoholister, 51. 
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med tankar, ord och gärningar.”59 Relationsperspektivet framträder i AA-riten även när 

alkoholisten i steg fem får göra en riktig ”egopunkterare” genom att träda ur sin isolering för 

att erkänna att den har skadat sig själv och andra genom sitt handlande. Att gå från den 

ensamhet som alkoholisten levt i till att bekänna sina fel inför en annan människa är ingen 

enkel sak menar AA vidare, men det är samtidigt absolut nödvändigt för att kunna leva i 

tillfrisknande från alkoholism.60 Enligt Olle Carlsson är beroenden och destruktiva beteenden, 

kopplade till alkohol, arbete, pengar, spel och sex med mera, det som står mellan människan 

och livet. Tillfrisknandet behöver innefatta livets tre grundrelationer till en  

högre kraft, andra och sig själv.61 AA menar att steg fem är ett av de viktigaste stegen 

eftersom lösningen finns där och att det är början på ett nytt liv utifrån livets grundläggande 

relationer.62  

 

När jag jämför högmässans Samling i momentet Beredelse och AA 12 steg utifrån de 

relationella perspektiven ovan så framgår det att i båda riterna behöver människan 

erkänna/bekänna sina brister och fel, det som står i vägen mellan människan och livet.  

Syftet är att människan ska kunna leva ett gott liv i gemenskap med Gud, medmänniskan  

och sig själv.  

 

3.2  ORDET - Likheter 

I detta avsnitt belyser jag likheter mellan den bakomliggande innebörd och det syfte som kan 

utläsas i huvuddelen Ordet i högmässan respektive AA 12 steg. 

 

Öppna era hjärtan för Gud  

I 2018 års kyrkohandbok i Svenska kyrkan inleds den andra huvuddelen Ordet med 

momenten Gammaltestamentlig läsning, Epistelläsning och läsning av Evangeliet. Vilka 

texter som läses under dessa tre moment beror på vilken söndag under kyrkoåret som 

högmässan firas. Varje söndag och annan helgdag har nämligen ett tema där specifika 

bibeltexter ingår.63 Före 400-talet inleddes liturgin direkt med textläsningar. På 100-talet 

beskrev Justinus Martyren hur de kristna fick höra läsningar av apostlarnas skildringar ur nya 

 
59 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 42. 
60 Tolv steg och Tolv traditioner, 53. 
61 Carlsson och Carlsson, 34. 
62 Tolv steg och Tolv traditioner, 53. 
63 ”Högtider och helgdagar: Kyrkoåret” Svenska kyrkan, hämtad 2023-05-20, https://www.svenskakyrkan.se/ 

kyrkoaret  
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testamentet och profeternas skrifter ur gamla testamentet för att sedan ta del av en predikan 

som skulle ”[…] mana till efterföljd av denna sköna undervisning.”64 Predikan följer alltså 

efter textläsningarna med syfte att göra de bibeltexter församlingen just hört levande.65 

Predikan kan enligt den aktuella kyrkohandboken anknyta till någon eller flera av de tre 

textläsningarna. Tidigare i kyrkans tradition skulle predikan däremot alltid utgå ifrån 

evangelietexten.66  

 

Den som gör AA:s 12 steg rekommenderas att gå på möten i en AA-grupp. Den så kallade 

Ingressen är en av de texter som läses på mötet och så här lyder dess inledning:67   

 

Anonyma Alkoholister är en gemenskap av människor som delar sina erfarenheter, 

sin styrka och sitt hopp med varandra för att försöka lösa sitt gemensamma problem 

och hjälpa andra att tillfriskna från alkoholism.68 

 

Ett AA-möte kan exempelvis vara ett temamöte, talarmöte, steg/traditioner/Stora boken-möte, 

nybörjarmöte eller litteraturmöte.69 På möten läser gruppen bland annat ur AA:s egen 

litteratur såsom ”Stora boken” och Tolv steg och tolv traditioner. Ett möte kan innehålla olika 

teman som utgår från AA-litteraturen som till exempel: rädsla, tacksamhet, högre kraft, 

kapitulation, andlighet och förlåtelse.70 AA skriver på sin hemsida: 

 

AA-möten har ofta en rätt given form. Någon medlem i gruppen leder mötet och 

öppnar med att läsa AA:s programförklaring och något ur AA:s litteratur. Därefter 

delar deltagarna sina egna erfarenheter kring alkoholism och tillfrisknande. Hur det 

var, vad som hände och hur det nu är. Under mötet förs normalt inga öppna 

diskussioner utan varje medlem får tala ostört till punkt. Som deltagare är det 

frivilligt att dela med sig eller bara lyssna.71 

 

 
64 Ellverson, 98-99. 
65 Löwegren, 108-109. 
66 Ellverson, 103. 
67 Anonyma Alkoholister. AA-gruppen: Där allting börjar: Hur en grupp fungerar: Hur man sätter igång 
(Stockholm: AA i Sverige, 2018), 14.  
68 Anonyma Alkoholister. AA-gruppen: Där allting börjar: Hur en grupp fungerar: Hur man sätter igång, 2. 
69 Anonyma Alkoholister. AA-gruppen: Där allting börjar: Hur en grupp fungerar: Hur man sätter igång, 12. 
70 Anonyma Alkoholister. AA-gruppen: Där allting börjar: Hur en grupp fungerar: Hur man sätter igång, 12-13. 
71 ”Om AA: Om AA-möten”, Anonyma Alkoholister, hämtad 2023-05-20, https://www.aa.se/om-aa/om-aa-

moten/. 
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Alkoholisten går på möten och lyssnar och ser hur andra i tillfrisknande har kommit till insikt  

om hur misslyckanden och svaghet kan vändas till styrka menar AA. Detta gör att 

alkoholisten blir mindre rädd för svaghet och smärta menar AA vidare.72 Som jag nämnde 

ovan finns det så kallade talarmöten som bland annat innebär att AA-medlemmar delar med 

sig av sina vägar mot tillfrisknande i form av en så kallad Life Story (livsberättelse).73 Inslaget 

att dela med sig av egna erfarenheter fanns med redan i Oxfordgrupprörelsen, den kristna 

väckelserörelse som AA har sina andliga rötter i. Förkunnelse och evangelisation var för 

Oxfordgrupprörelsen intimt förknippad med vad de enskilda personerna hade varit med om i 

sina liv. Personliga delgivningar, så kallad sharing, bikt med förändrat beteende i form av 

gottgörelser samt daglig överlåtelse till Guds ledning var en del av det som utmärkte 

rörelsen.74 

 

Likheter 

Det material jag just har återgivit från huvuddelen Ordet i högmässan respektive AA 12 steg 

innefattar ett antal likheter som jag kommer att utveckla här nedan. 

 

Det Lathrop kallar Juxtaposition som jag skrev om i kapitel 2 syftar på hur olika 

kontrasterande liturgiska moment står ordnade tillsammans och relaterar till varandra i Ordo. 

I detta kontrasterade möte bryter bibelns språk och djupaste mönster fram i nuet och 

interagerar med gudstjänstfirarens liv.75 Ordet och Måltiden är viktiga bärare av dessa 

juxtapositioner.76 I högmässans Ordet återfinns till exempel juxtaposition i spänningen mellan 

de tre olika bibelläsningarna och det predikade ordet. Bibeltexterna från gamla och nya 

testamentet ställs bredvid varandra och skildrar berättelser med olika tilltal och från olika 

tidsperioder och tillsammans med predikan framträder en mening för församlingen i nuet.77  

På ett liknande sätt samlas AA-grupper till möte för att läsa AA-litteratur. Texterna berättar 

om både nutida och historiska erfarenheter av alkoholister i tillfriskande. Det är vanligt att 

läsning sker ur ”Stora boken”. Textläsningarna följs av delningar där individer delar bland 

annat styrka och hopp med gruppen. En slags juxtaposition kan även skymtas här i 

spänningen mellan erfarenheter genom historien hämtade från AA-texterna och de närvarande 

 
72 Tolv steg och Tolv traditioner, 71. 
73 Anonyma Alkoholister. AA-gruppen: Där allting börjar: Hur en grupp fungerar: Hur man sätter igång, 13. 
74 AA:s historia i Sverige, 187-189. 
75 Lathrop, 33. 
76 Modéus, 133. 
77 Ellverson, 12. 
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mötesdeltagarnas ärliga delanden. Genom igenkänning kan alkoholisten se hur misslyckanden 

och svaghet kan vändas till styrka och hopp. 

 

När jag jämför huvuddelen Ordet i högmässan och AA 12 steg ser jag likheter i hur 

Bibelläsningar/Textläsningar och Predikan/Delningar står bredvid varandra i de båda riterna 

och hur det därmed bryter fram en meningsfullhet för församlingen/mötesdeltagaren. Det kan 

ur ett teologiskt perspektiv förstås som evangelium, det glada budskapet. 

 

3.3 MÅLTIDEN - Likheter 

Ske din vilja, inte min 

I detta avsnitt belyser jag likheter mellan den bakomliggande innebörd och det syfte som kan 

utläsas i huvuddelen Måltiden i högmässan respektive AA 12 steg. 

 

I huvuddelen Måltiden ingår Herrens bön/Pater Noster och denna kan inledas med att 

gudstjänstledaren säger ”Vi ber tillsammans den bön som Jesus Kristus själv har lärt oss:”78 

 

Vår Fader, du som är i himlen.  

Låt ditt namn bli helgat.  

Låt ditt rike komma.  

Låt din vilja ske på jorden så som i himlen.  

Ge oss i dag det bröd vi behöver.  

Och förlåt oss våra skulder,  

liksom vi har förlåtit dem som står i skuld till oss.  

Och utsätt oss inte för prövning  

utan rädda oss från det onda.  

Ditt är riket.  

Din är makten och äran  

i evighet.  

Amen.79 

 

Martin Luther (1483-1546) skriver i Stora Katekesen ”Eftersom att det är så med oss 

människor att ingen helt kan hålla de tio buden, och eftersom djävulen, världen och våra egna 

kroppar kämpar emot med all kraft, är det nödvändigt att vi ständigt ber till Gud.”80 Luther 

menar vidare att människor ska hjälpa och påminna varandra om bönens nödvändighet.  

Han poängterar: Kristus och apostlarna bad och Gud säger åt människan att ropa, alltså be, till 

 
78 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 130. 
79 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 130. 
80 Martin Luther, Martin Luthers Stora Katekes (Täby: Larsons Förlag, 1999), 109. 
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Gud vad det än gäller.81 Bönen Fader vår visar utifrån ett kristet perspektiv på hur människan 

och världen har trasighet och ger möjlighet att formulera detta inför Gud. När människan 

ropar och ber i nöd är detta enligt Luther Guds vilja och det får också bedjaren erkänna  

i orden ”låt din vilja ske”. Luther menar vidare att Gud har lovat att höra bönen med 

hänvisning till bland annat Matteusevangeliet 7:7f: ”Be så ska ni få...Ty den som ber, han 

får”.82 Modéus menar att bön, i detta fall Fader vår, är av kollektiv karaktär. I bibeln visar 

Jesus lärjungarna hur de ska be och att de ska säga ”Vår fader du som är i himlen” (Matt 

6:9).83 

 

I steg tio av AA 12 steg har alkoholisten uppmanats till att fortsatt göra personlig inventering. 

Detta innebär att om alkoholisten upptäcker sig vara benägen att fela behöver detta bekännas. 

I steg elva som lyder: ”Sökte genom bön och meditation att förbättra vår medvetna kontakt 

med Gud, sådan vi uppfattade Honom, varvid vi endast bad att få kunskap om Hans vilja med 

oss och styrka att utföra den”84 menar AA att bön och meditation hjälper alkoholisten att vara 

i relation till Gud.85 Trots att en del skeptiska medlemmar försöker klara sig utan bön 

beskriver AA hur många erfarit att bön och meditation hjälper dem och därmed praktiserar 

detta regelbundet. AA menar att alkoholisten behöver Guds ljus, styrka och nåd och att 

frånvaron av bön och meditation gör att det blir en brist i själen, på ett liknande sätt som det 

skulle bli en brist i kroppen av utebliven näring.86 Nedanstående bön i boken Tolv steg och 

Tolv traditioner ger AA som förslag till alkoholisten att prova att be om den inte är en van 

bedjare. Vidare anger AA att den som skrev bönen troligtvis inte var alkoholist men samtidigt 

” […] precis som vi gått igenom en andlig skärseld” och att det därmed finns lärdom att få hos 

andra som levt livet.87  

 

Herre, gör mig till ett redskap för din frid.  

Där hatet härskar – låt mig sprida kärlek!  

Förlåtelse där orätt har begåtts,  

och enighet där splittring råder.  

Där villfarelse finns – låt mig få bringa sanning.  

Tro där tvivlet härskar  

och förtröstan där förtvivlan råder.  

Låt mig bringa ljus i mörkret  

 
81 Luther, 109-110. 
82 Luther, 112. 
83 Modéus, 91. 
84 Anonyma Alkoholister, 52. 
85 Tolv steg och Tolv traditioner, 90. 
86 Tolv steg och Tolv traditioner, 91-92. 
87 Tolv steg och Tolv traditioner, 90-93. 
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och glädje i bedrövelsen.  

Min Gud och Mästare  

Lär mig sträva efter att trösta hellre än att bli tröstad,  

att förstå hellre än att bli förstådd,  

att älska hellre än att bli älskad.  

Ty det är genom att ge som vi får,  

det är genom att glömma oss själva som vi finner oss själva,  

det är genom att förlåta som vi själva får förlåtelse,  

och det är genom att dö som vi föds på nytt till evigt liv.88 

 

En vanlig fälla för alkoholisten är enligt AA att be om hjälp på ett sådant sätt att denna skulle 

få igenom sin egen vilja till varje pris. AA menar att bönen i stället handlar om att be om 

Guds vilja i alla angelägenheter.89 Vidare menar AA att om bönen handlar om specifika 

situationer eller problem bör den också innefatta önskan om att förstå Guds vilja.  

”Ske din vilja, inte min” är enligt AA en kort bön att ta till när alkoholisten ställs inför olika 

situationer eller dilemman i vardagen och behöver stanna upp och kanske minnas ord såsom 

dem i bönen ”det är bättre att trösta än att bli tröstad, förstå än att bli förstådd […]”.90 

 

Likheter 

Det material jag just har återgivit från huvuddelen Måltiden i högmässan respektive AA 12 

steg innefattar ett antal likheter som jag kommer att utveckla här nedan. 

 

Det som framträder i båda materialen är en slags prioritetsordning. Prioriteringen består i att 

när problem och brist blir synlig eller märkbar i människors liv är bönen det som ska ligga 

närmast tillhands. Det är till Gud människan ska vända sig omedelbart i sin vardag. Detta 

framgår både av det som Luther säger om bönen och det som AA rekommenderar 

alkoholisten.  

 

Luther skriver i Stora katekesen att bönen uppstår ur brist och när människan ber måste den 

göra det med medvetenhet om att man lider nöd. Det kan enligt Luther exempelvis handla om 

världens nöd eller den egna nöden bestående av de brister människan bär på och problem i 

exempelvis relationer. Detta bör människan göra dagligen och han menar att det är ett skydd 

mot det onda.91 På ett liknande sätt får Alkoholisten höra i AA att när denne befinner sig i 

tillstånd av till exempel ilska och rädsla, då är det hög tid att söka Guds vilja genom att be 

 
88 Tolv steg och Tolv traditioner, 93. 
89 Tolv steg och Tolv traditioner, 97. 
90 Tolv steg och Tolv traditioner, 96. 
91 Luther, 112. 
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”Ske din vilja, inte min”.92 Denna prioritetsordning framträder i bibelns texter till exempel 

genom följande vers i Matteusevangeliet 6:33 ”Sök först hans rike och hans rättfärdighet, så 

skall ni få allt det andra också.”93 Relationen till Gud har här högsta prioritet. 

 

3.4 SÄNDNING - Likheter 

I detta avsnitt belyser jag likheter mellan den bakomliggande innebörd och det syfte som kan 

utläsas i huvuddelen Sändning i högmässan respektive AA 12 steg. 

 

Ge det vidare  

I högmässans Sändning ingår momenten Lovpsalm eller Lovprisning/Benedicamus, 

Välsignelsen och Sändningsord. I 2018 års kyrkohandbok för Svenska kyrkan föreslås fyra 

olika varianter varav en lyder: 

 

P/L Gud sänder oss att dela bröd och fred (i världen). 

(F) Låt oss gå från denna gudstjänst, Gud till ära och människor till tjänst.94 

 

Det är människorna som har firat gudstjänsten, de församlade, som blir utsända i vardagen 

och nu är det dags att vara i Guds tjänst för människor.95 Gudstjänsten tar alltså i det kristna 

sammanhanget inte slut i och med att högmässan är slut. Det är i vardagen och i tjänst för sina 

medmänniskor som de som samlats i högmässan går vidare, sända ut i världen. Karl-Gunnar 

Ellverson skriver ”Sändningen som avslutar liturgin men inleder 'liturgin efter liturgin', 

nämligen tjänsten för medmänniskan, innehåller lovprisning, välsignelse och sändningsord.”96 

 

”När vi, som resultatet av dessa steg, hade haft ett andligt uppvaknande, försökte vi föra detta 

budskap vidare till alkoholister och tillämpa dessa principer i alla våra angelägenheter” lyder 

AA:s steg tolv.97 AA menar att alkoholisten succesivt i stegen har kommit att väckas upp 

andligen och detta har frigjort den kraft som behövs för att hen ska kunna hjälpa andra 

alkoholister. När alkoholisten gör detta får hen enligt AA samtidigt vara med om det stora i 

att se andra läka i sina relationer, till samhället och sina familjer och till Gud. När den 

tillfrisknade alkoholisten för budskapet vidare kan detta vara genom sin närvaro i AA-

 
92 Tolv steg och Tolv traditioner, 96. 
93 Matteusevangeliet 6:33 (Bibel 2000). 
94 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 143. 
95 Löwegren, 113. 
96 Ellverson, 146. 
97 Tolv steg och Tolv traditioner, 100. 
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gruppen, på möten genom att dela sina erfarenheter eller genom att utföra praktiska sysslor 

för att hjälpa gruppen att fungera.98 En tillnyktrande alkoholist lär sig enligt AA att gå från 

isolering till gemenskap, en gemenskap som bygger på relationer där insikten är att inga 

människor är fullkomliga och att Gud är fundamentet för den stabilitet alkoholisten kan 

förtrösta sig på.99  

 

Likheter 

Det material jag just har återgivit från högmässans Sändning respektive AA 12 steg innefattar 

ett antal likheter som jag kommer att utveckla här nedan. 

 

I både huvuddelen Sändning i högmässan och AA 12 steg framträder bilden av en övergång 

eller fortsättning på det skeende som har ägt rum i riten. Ellverson menar att bara för att 

högmässan är slut genom momenten i sändningsdelen så innebär inte det att liturgin är slut. 

Tvärtom, sändningen markerar starten på 'liturgin efter liturgin' nämligen tjänsten för 

medmänniskan.100 Tanken att liturgin inte bara äger rum i den söndagliga gudstjänsten utan 

famnar hela livet återspeglas också i Frank Senns formulering: “Liturgy is what the faith 

community does when it comes together in the presence of God and one another, out of the 

world and yet before the world “.101 Han menade vidare att liturgi är människors tjänst till 

Gud och Guds handlande med människorna.102 Vidare definierar Senn begreppet Liturgi 

utifrån aspekten samhälle. Som jag nämnde i kapitel 2 tar han upp hur begreppet har använts 

historiskt i de grekiska stadsstaterna där liturgi syftade på de tjänster som medborgare bidrog 

med till samhället. Senn pekar som tidigare nämnts också på hur Paulus i bibeln beskrev sig 

som liturg då han och församlingen samlade medel till fattiga i Jerusalem och hur detta goda 

som de gjorde i ett samhälle blev en form av liturgi.103  

 

AA:s rit belyser att alkoholisten som gör och lever i stegen går från en isolerad tillvaro till att 

bli till nytta och vara i tjänst för andra, för sina medmänniskor. Alkoholisten förs genom riten 

in i livets grundrelationer och lär sig att se Gud som fundamentet för detta liv i relationer.  

 
98 Tolv steg och Tolv traditioner, 103-104. 
99 Tolv steg och Tolv traditioner, 108-109. 
100 Ellverson, 146. 
101 Senn, 18-20. 
102 Senn, 18-20. 
103 Senn, 18-19. 
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AA beskriver tillfrisknande i denna aspekt som att alkoholisten har frigjort en kraft inom sig 

genom ett andligt uppvaknande som nu riktas mot andra som är i behov av hjälp. 

 

Luther menade att goda gärningar är frukterna av ett liv i tro. Den förändring en kristen 

genomgår, en så kallad helgelse, betyder i Luthers framställning att människan står på dopets 

grund och förändras genom ånger. Kyrkofader Augustinus (354-430) menade att 

barmhärtighet, alltså kärlek, är en följd av tro och att detta är sättet på vilken den Helige Ande 

verkar i människan.104  

 

3.5 Skillnader  

I detta avsnitt belyser jag några övergripande skillnader mellan den bakomliggande innebörd 

och det syfte som kan utläsas i högmässans fyra huvuddelar: Samling, Ordet, Måltiden och 

Sändning respektive AA:s tolvstegsprogram. 

 

I det analyserade materialet framträder en skillnad mellan den underliggande meningen i 

bekännandet i AA steg fem och bön om förlåtelse i högmässan. Denna skillnad kopplar jag 

ihop med relationer. För att sätta ord på detta använder jag det som Modéus kallar för inifrån- 

respektive utifrånperspektiv. I den kristna tron finns synen på människan som bortvänd från 

Gud då hen har syndat. Men människan har blivit försonad och står därmed i kraft av dopet 

alltid kvar i gudsrelationen och kan alltså inte hamna utanför den och här framträder ett 

inifrånperspektiv.105 Modéus menar med hänvisning till detta att när det kommer till bön om 

förlåtelse och avlösning så handlar det inte om att upprätta eller föra tillbaka människan till 

gudsrelationen. Dess causa är alltså inte återupprättelsens causa. Om det var det skulle det 

befästa ett utifrånperspektiv och att människan behöver föras från en trasig gudsrelation till en 

hel. Bön om förlåtelse är istället enligt Modéus en bekräftelserit som hör hemma i 

bekräftelsens causa. En av högmässans viktiga causa är alltså bekräftelse och det är här som 

relationerna i hög grad hör hemma. I högmässan som rit framträder enligt Modéus alltså att 

relationen till Gud och till andra handlar om bekräftelse snarare än om återupprättelse.  

Återupprättelse handlar mer om att ha hamnat utanför och att relationen är bruten och att ha 

fast och återkommande moment i högmässan som fokuserar på detta skulle skapa ett 

destruktivt mönster och stå i motsats till budskapet om att människan är försonad genom Jesus 

 
104 Gassman och Hendrix, 220. 
105 Modéus, 81-83. 
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frälsningshandling.106 Modéus sammanfattar skillnaden mellan dessa två causa såhär: ”Inom 

bekräftelse samlas de causae som har att göra med det ordinarie och friska, medan 

återupprättelse handlar om hur vi ska rätta till det som gått snett.”107 

 

Om vi utgår ifrån Modéus syn på gudstjänsten som rit framträder alltså här en skillnad mellan 

de två riterna. Alkoholisten verkar i AA:s rit inledningsvis befinna sig i en trasig gudsrelation. 

”Stora boken” beskriver hur alkoholisten behöver komma till insikt om hur dennes egenvilja, 

själviskhet, självcentrering har orsakat problem och lidande för sig själv och andra. Vidare 

menar AA att alkoholisten måste upphöra med att agera Gud och lämna över kontrollen till 

Gud och att: ”Han är fadern och vi är hans barn.”108 Att stegarbetet innefattar återupprättelse 

av en bruten Gudsrelation är mer i linje med det som Modéus beskriver som återupprättelse-

causa. Samtidigt kan ett annat steg i AA 12 steg belysa en större likhet med det som Modéus 

benämner inifrånperspektiv. Det framstår som mer hemmahörande i bekräftelsens causa 

nämligen steg tio: ”Fortsatte att göra personlig inventering och erkände genast när vi hade 

fel.”109 AA menar att steg tio handlar om att fortsätta dag för dag att leva i tillfrisknande. 

 

En annan skillnad återfinns i AA steg fyra som består av en konkret självrannsakan. Detta 

steg lyder ”Gjorde en grundlig och orädd moralisk inventering av oss själva.” och som följd 

av detta ”Erkände inför Gud, oss själva och en annan människa den exakta innebörden av våra 

fel.”110 Alkoholisten gör alltså en grundlig inventering av sitt liv och de områden i livet där 

problem uppstått för att sedan erkänna detta för Gud. Inom ramen för högmässans rit så finns 

ingen likande grundlig inventering. Däremot kan det förekomma i det kristna livet i stort 

genom själavård och bikt.  

 

Själva erkännande-momentet i AA:s rit påminner mer om det som sker i det kristna livets bikt 

vilket AA själva också drar paralleller till.111 I kyrkohandbokens åtta förslag om Bön om 

förlåtelse finner jag också två böner som innehåller formulering om tyst bekännelse.112  

Jag tolkar detta som att bedjaren här får tid att lägga fram en konkret bekännelse inför Gud. 

Jag kommer att utveckla denna tematik mer i kapitel 4.  

 
106 Modéus, 81-83. 
107 Modéus, 69. 
108 Anonyma Alkoholister, 53. 
109 Anonyma Alkoholister, 52. 
110 Anonyma Alkoholister, 52. 
111 Tolv steg och Tolv traditioner, 54. 
112 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 40-41. 
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I den jämförande analysen under rubriken Måltiden valde jag att belysa bönen Vår fader och 

dess likhet med hur AA i steg elva rekommenderar alkoholisten att söka Guds vilja genom 

bön och meditation. Högmässans tredje huvuddel Måltiden skiljer sig samtidigt också från 

AA:s rit. Denna skillnad handlar om momentet Nattvarden.  

 

Nattvarden är vid sidan om dopet ett av Svenska kyrkans två sakrament (ibland räknas även 

bikten) och har sitt ursprung i instiftelseberättelserna i nya testamentet i bibeln. Sakramenten 

kommer enligt kristen tro från Kristus själv och innefattar synliga handlingar och ting i det 

jordiska som förmedlar det dolda och det himmelska. Under nattvarden läses instiftelseorden 

från bibeln och bröd och vin delas ut till församlingen. Läsningen av Evangelierna och 

Instiftelseberättelsen samt delandet under nattvarden skapar en länk mellan den mässfirande 

församlingen och den första måltiden där nattvarden instiftades. I Luthersk tradition tänks 

Kristi kropp och blod vara närvarande i brödet och vinet.113 Detta är nattvardens ordo såsom 

Lathrop framställer det och här består juxtapositionen av hur församlingen i nuet genom 

textläsningar i Måltiden och delandet av bröd och vin handlar som Jesus och lärjungarna 

gjorde. I juxtaposition står också högmässans andra och tredje huvuddelar Ordet och Måltiden 

i spänningsfylld relation till varandra. Bibelläsningarna, som har sina rötter i synagogans 

textläsningar, blir genom reflektion i predikan levandegjorda och detta övergår i Måltiden där 

Jesus och hans handlingar blir uppenbarade och närvarande mitt i församlingen i delandet av 

brödet och vinet.114 Ellverson skriver ”I ordet lär vi känna den Gud som ger sig själv åt oss i 

måltiden, och i måltiden inte bara hör utan smakar vi också hur god Gud är.”115 

 

Som jag skrev i inledningen så är AA:s självförståelse att det är ett program som  

”[…] bygger på breda andliga principer, men har ingenting med någon religion (troslära) att 

göra.”116 Vidare menar AA att alkoholisten behöver komma till tro på en kraft större än sig 

själv och att uppfattningen om Gud är olika från person till person. Detta betyder att 

alkoholisten kan känna sig hemma i kristen tradition och trosuppfattning eller en annan  

  

 
113 Löwegren, 109-111.  
114 Lathrop, 43-44. 
115 Ellverson, 98. 
116 ”Är AA religiöst”. 
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religion eller ingen religion alls.117 I AA 12 steg finns alltså inte tron på Jesus Kristus förutsatt 

vilket skiljer AA:s rit från högmässans.  

  

 
117 ”AA Tolv steg.” 
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4 En enda kropp 

I detta kapitel för jag en självständig diskussion på basis av resultaten i föregående kapitel och 

behandlar härmed arbetsfråga 3: Vad säger likheterna och skillnaderna om liturgi och kyrka?  

 

”Så är vi, fastän många, en enda kropp”118 

En av skillnaderna som jag fann i mina komparationer kan sägas handla om den kristna 

församlingens respektive AA-gemenskapens självförståelse och uppfattning om den egna 

identiteten och vilka följder detta får i rit och liturgi.119 Anonyma Alkoholister uppfattar sig 

som en gemenskap baserat på breda andliga principer och inte som en religion eller troslära 

även om enskilda medlemmar kan identifiera sig som till exempel kristna. 

 

När det kommer till kristen tro och identitet uppfattar sig kyrka och församling som en del av 

Kristi kropp. Denna identitet bekräftar församlingen exempelvis i högmässans liturgi i 

momentet Brödbrytelsen tillsammans med orden prästen säger: ”Brödet som vi bryter är en 

delaktighet av Kristi kropp.” och församlingen svarar: ”Så är vi, fastän många, en enda kropp, 

ty alla får vi del av ett och samma bröd.”120 Kyrkofader Augustinus skrev:  

 

Kan ni förstå vad Kristi kropp är? Lyssna till det aposteln säger till de troende: `Ni 

utgör Kristi kropp och var för sig delar av den. `Ni är alltså Kristi egen kropp, hans 

lemmar. Därför är det ert eget mysterium som lagts på altaret. Det är ert eget 

mysterium ni tar emot. Vid kommunion säger prästen `Kristi kropp´ och ni svarar 

`Amen´. När ni säger ”Amen” säger ni alltså ja till det ni är, ja genom att svara 

bejakar ni det. Var därför lemmar av Krist kropp och låt ert `Amen´ bli sant.121 

 

Utifrån Svenska kyrkans bekännelseskrifter skriver författarna i För Kristi skull att: 

”[…] Gud Fadern rättfärdiggör syndare på grund av Jesu Kristi frälsande gärning, och den 

helige Ande kommunicerar denna nådens gåva genom evangeliet i Ord och sakrament.”122 

 
118 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 131. 
119 För att läsa mer om perspektiv på rit och liturgi se avsnitt 2.3 och 2.4. 
120 Kyrkohandbok för Svenska kyrkan, 131. 
121 Ellverson, 137. 
122 Gassman och Hendrix, 189. 
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Det är alltså inte människans prestation, utan det är Jesus Kristus handlande, som enligt 

kristen tro gör människan rättfärdig och detta är nådens gåva. Trots människans synd och 

bortvändhet från Gud är människan genom dopet alltid tillhörig Gud enligt kristen tro.  

Det finns alltså en inkluderande aspekt i högmässans liturgi, bekräftandet av en obruten 

gudsrelation, för människor oavsett prestation. Detta pekar på en i högmässan inneboende 

resurs som borde vara intressant att fokusera på och som står i motsats till det 

prestationsbaserade samhälle vi lever i. 

 

”Gud sveper sin rättfärdighets kappa om människor som fryser i synd”123  

I högmässan finns det många moment som hjälper till att bekräfta relationen mellan Gud och 

människa. I högmässans liturgi framträder alltså att människan är inkluderad oavsett vad hen 

bär med sig och i liturgin kan människan påminnas om detta och vila i det faktum att bortom 

de egna prestationerna och tillkortakommandena finns en beständig relation och delaktighet. 

Ett exempel på detta är högmässans Bön om förlåtelse och avlösning.  

 

I min komparation framgick det att alkoholisten i AA:s rit gjorde en grundlig inventering av 

”sina fel” för att sedan erkänna detta för Gud och en annan människa. Inom ramen för 

högmässans rit finns inte denna grundliga inventering av ”sina fel”. Däremot återgav jag hur 

ånger och bikt i historien på olika sätt har föregått mässfirandet men att bikten numera utgör 

en separat ordning i kyrkohandboken. Luther beskrev bikten och den följande avlösningen 

som en gåva. Tidigare fanns det så kallade skriftetalet, ett moment i kyrkohandboken kopplat 

till högmässan där församlingen hade möjlighet att reflektera över syndabekännelsen och på 

ett själavårdande vis konkretisera dess innebörd.124 Med tiden har det som var en uttalad 

förberedelse inför mässfirande i form av ånger och bikt försvunnit från kyrkohandboken och 

finns nu integrerad i högmässans ordning i form av momentet Beredelse som innefattar Bön 

om förlåtelse, Förlåtelseord eller Löftesord och Tackbön.  

 

I boken För Kristi skull reflekterar författarna om hur ånger, bikt och avlösning framställs i 

Svenska kyrkans bekännelseskrifter och de konstaterar att de lyfts fram där såsom livgivande 

och ja till och med glädjefyllda. Samtidigt konstaterar de att de i de Lutherska kyrkorna och i 

 
123 Carl Axel Aurelius ”Bekännelsekyrka” i För Kristi skull, Gassman och Hendrix, 18-19. Citatet tillskrivs 

ibland Luther. 
124 Ellverson, 153. 
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kristet liv snarare befinner sig i marginalen. Ett återerövrande av dessa moment skulle kunna 

hjälpa många människor.125  

 

Ett sådant återerövrande kan betyda mycket i nutidens samhällen där många lider av 

tung psykisk press, brustna relationer, svåra personliga erfarenheter, och hopplösa 

livssituationer. I den kontexten kan biktens och avlösningens kristna praxis gå utöver 

alla inommänskliga försök att komma till rätta med problemen. Genom att komma 

utanför oss (extra nos) kan Guds ord i avlösning och visshet nå det mänskliga varats 

djupaste skikt. Detta ord, oändligt mycket mera mäktigt än vanliga mänskliga ord, 

leder till helande, försoning, och en ny självmedvetenhet om fred med sig själv och 

ansvarsfulla relationer med andra. […] Den lutherska traditionen, med sina rika 

resurser i bekännelserna, kan erbjuda en helande tjänst genom att ta sig an sådana 

personliga och sociala situationer.126 

 

”Ni skall älska varandra så som jag har älskat er”127  

Den kristna liturgin förstås som det som församlingen gör i riten riktat till Gud och den 

innefattar Guds handlande med människan och det människor gör i tjänst för varandra. 

Detta sätt att se på liturgi stämmer överens med tänkandet om hur livets tre grundrelationer är 

kärnan i högmässans rit. Relationen till Gud har i den kristna riten en framträdande plats och 

tar sig många olika uttryck i högmässans olika moment. Men hur framträder aspekten 

mellanmänskliga relationer i högmässan? Modéus skriver: ”Kanske är det i arbetet med 

relationerna mellan människor i Gudstjänsten som Svenska kyrkan har det svårast just nu.”128  

 

AA menar att förutom relationen till Gud och till sig själv så är de mellanmänskliga 

relationerna viktiga för tillfrisknande. Den mellanmänskliga aspekten i AA tar sig till exempel 

uttryck i att en alkoholist delar med sig av sina erfarenheter av den smärta missbruket burit 

med sig men också erfarenheten av att ha blivit befriad till ett liv i tillfrisknande. Detta gör att 

andra alkoholister kan känna igen sig och identifiera sig med andras erfarenheter. Här 

framträder hur människor kan hjälpa till att lyfta skam från sin medmänniskas axlar och hur 

en människa som har blivit befriad är befriad till att hjälpa andra.  

 
125 Gassman och Hendrix, 154 
126 Gassman och Hendrix, 154. 
127 Johannesevangeliet 15:12 (Bibel 2000). 
128 Modéus, 34. 
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Ninna Edgardh skriver att i en del av Svenska kyrkans församlingar firas så kallade 

Sinnesrogudstjänster. De innefattar ett möte mellan kristen gudstjänst och tolvstegsrörelsen. 

Moment från tolvstegsrörelsen har här infogats i den kristna liturgin exempelvis 

livsberättelser och delningar.129 Edgardh skriver att till skillnad från traditionella gudstjänster 

i Svenska kyrkan så präglas Sinnesrogudstjänsterna av mellanmänskliga möten genom bland 

annat personliga delningar.130  

 

Att föra in människors erfarenheter i högmässan skulle kunna hjälpa till att stärka de 

mellanmänskliga relationerna. Modéus menar att detta till exempel kan ske genom att 

predikan ses utifrån perspektivet relationer. Predikan kan föregås av dialog och diskussion i 

församlingen om hur det är att vara människa i de tre grundrelationerna: till Gud, 

medmänniskan och sig själv.131 Vidare menar han att relationer i gudstjänsten också behöver 

börja i församlingens vardag. I dialog behöver de som ska fira gudstjänst ihop mötas för att på 

så sätt prägla gudstjänstens och predikans innehåll.132  

 

Det kristna budskapet om att alla människor, trots benägenhet till bortvändhet och oavsett 

prestation, är inkluderade i gudsrelationen kan på så sätt bli en resurs även i de 

mellanmänskliga relationerna. 

  

 
129 Edgardh, 59. 
130 Edgardh, 59. 
131 Modéus, 133-135. 
132 Modéus, 103. 
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5 Slutsatser 

I detta kapitel kommer jag med utgångpunkt i mina arbetsfrågor besvara uppsatsens 

problemformulering som löd: Vad finns det för likheter respektive skillnader mellan 

tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit och vad säger 

likheterna och skillnaderna om liturgi och kyrka?  

 

I behandlingen av min första arbetsfråga: Vad finns det för likheter mellan 

tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit? blev det tydligt att 

högmässan som rit och Anonyma alkoholisters rit på många sätt liknar varandra.  

 

För det första framträdde ett relationsperspektiv. För att människan ska kunna leva ett gott liv 

i gemenskap i de tre bibliska grundrelationerna till Gud, till medmänniskan och till sig själv 

respektive livets tre grundrelationer till en högre kraft, andra och sig själv så behöver 

människan erkänna/bekänna sina brister och fel eftersom detta står mellan människan och ett 

gott liv i dess viktiga relationer. Detta framträdde i Högmässans Bön om förlåtelse i 

jämförelse med steg fem i AA 12 steg.  

 

För den andra framträdde juxtaposition i spänningen mellan bibelläsningar och predikan i 

högmässans Ordet och på ett liknande sätt skymtade juxtaposition fram i AA:s rit då  

AA-grupper samlas till möte för att läsa AA-litteratur om alkoholisters erfarenheter genom 

historien följt av deltagarnas ärliga delningar.  

 

I högmässans Måltiden fann jag dessutom att i likhet med AA:s rit har relationen till Gud 

högsta prioritet. När problem och brist blir märkbara i människors liv är bönen det som ska 

ligga närmast tillhands.  

 

Jag kunde också se att i högmässans Sändning och AA:s rit framträder bilden av ett skeende 

som fortsätter efter ritens/liturgins slut. Detta skeende handlar om att ge vidare det som 

människan har fått i tjänst för medmänniskan.  

 

I behandlingen av min andra arbetsfråga: Vad finns det för skillnader mellan 

tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit? framträdde det att 

högmässan som rit och Anonyma alkoholisters rit också skiljer sig från varandra. 
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För det första fann jag att i högmässans Samling i Bön om förlåtelse och Avlösning får 

människan hjälp att bekräfta att hon står kvar i gudsrelationen. Detta är ett inifrånperspektiv 

eftersom gudsrelationen genom dopet enligt kristen tro inte är bruten medans i steg fem i AA 

12 steg framträdde ett slags utifrånperspektiv som pekade på att det handlar om en bruten 

gudsrelation som behöver återupprättas.  

 

För det andra fanns en skillnad gällande den omfattande självrannsakan alkoholisten gör inom 

ramen för AA:s rit. Denna omfattande självrannsakan finns inte inom ramen för högmässans 

ordning utan snarare i kyrkohandbokens separata ordning för bikt. 

 

Jag fann också en skillnad mellan riterna som handlar om att AA-gemenskapen inte 

förutsätter en tro på Jesus Kristus. Alkoholisten kan vara kristen eller inte men det viktiga för 

att leva i tillfrisknande är att komma till tro på något större än alkoholisten själv, en högre 

kraft eller Gud såsom var och en uppfattar Gud. För högmässans liturgi utgörs skillnaden av 

att den kristna församlingen förstår sig själva som en del av Kristi kropp.  

 

I behandlingen av min tredje arbetsfråga: Vad säger likheterna och skillnaderna om liturgi 

och kyrka? fann jag den kristna självförståelsen om att vara Kristi kropp. Enligt kristen tro är 

det Jesus Kristus handlande och inte människans prestation som rättfärdiggör och detta 

innebär att människan står kvar i gudsrelationen trots benägenhet till bortvändhet och synd. 

Detta kan vara en inneboende resurs i högmässan som står i motsats till samhällets 

prestationsfokus. För det andra såg jag att ånger och bikt i den kristna historien har 

förespråkats som livgivande och nödvändig men de verkar allt eftersom ha hamnat i 

marginalen i de Lutherska kyrkorna. Att föra tillbaka dessa moment i fokus skulle kunna 

hjälpa många människor som har det svårt. 

 

Det finns många uttryck för relationen mellan Gud och människa i högmässans liturgi. De 

mellanmänskliga relationerna kanske inte på samma sätt har sin självklara plats. I analysen av 

AA:s rit belyste jag deras erfarenhet av hur viktiga de mellanmänskliga delandena är. Att 

komma ur isolering och dela med sig av sina erfarenheter blir en hjälp för andra att känna 

mindre skam över den egna situationen. Ett sätt att jobba med relationer i Svenska kyrkans 

högmässa är att människors erfarenheter av att leva i livets grundrelationer i högre 

utsträckning får synas i högmässan och då förslagsvis framträda i predikan. Detta föregås i så 

fall av att församlingen möts i dialog runt detta. 
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Sammanfattning 

Det finns beröringsytor mellan högmässan i Svenska kyrkan och Anonyma Alkoholisters  

12 steg och genom att belysa likheter och skillnader kan dess inre värden och gemensamma 

relationella kärna synliggöras. Kunskapen om vad det är i riternas inre som är angeläget för 

människor kan komma att användas som resurs i tänkandet runt gudstjänstförnyelse. 

Uppsatsens problemformulering är: Vad finns det för likheter respektive skillnader mellan 

tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässan som rit och vad säger 

likheterna och skillnaderna om liturgi och kyrka? Uppsatsens tre arbetsfrågor är: Vad finns 

det för likheter mellan tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och högmässan som 

rit? Vad finns det för skillnader mellan tolvstegsprogrammet Anonyma alkoholisters rit och 

högmässan som rit? Vad säger likheterna och skillnaderna om liturgi och kyrka?  

 

Teoretiska perspektiv, såsom Martin Modéus sätt att se på riten i högmässan som en 

relationsgestaltning och liturgiska teologers perspektiv på liturgi och rit ligger till grund för 

komparation och analys. Analysen struktureras med hjälp av högmässans ordo i dess yttre 

bemärkelse, närmare bestämt genom dess fyra huvuddelar Samling, Ordet, Måltiden och 

Sändning och här återfinns några likheter och skillnader såsom (Högmässan/AA 12 steg):  

Bön om förlåtelse/steg fem, Gammaltestamentlig läsning, Epistelläsning och 

Evangelieläsning/textläsningar, Herrens bön/steg elva, Sändningsord/steg tolv.  

I uppsatsen framträder på olika sätt att relationer är viktiga för ett gott mänskligt liv och att 

dessa finns i de båda riternas inre kärna genom relationen till Gud, medmänniskan och sig 

själv. Högmässans rit innehåller många moment som kan bekräfta relationen mellan Gud och 

människa och att människan trots bortvändhet genom dopet enligt kristen tro står kvar i 

relationen. AA:s rit har steg där alkoholisten inventerar och erkänner ”sina fel” vilket är 

avgörande för ett liv i tillfrisknande och relationer enligt AA. Det finns perspektiv som 

framhåller att bikten är i marginalen i de Lutherska kyrkorna samtidigt som Svenska kyrkans 

bekännelseskrifter ger bilden av att ånger, bikt och avlösning är rika resurser för att 

människor ska leva goda liv och ett återerövrande av dessa skulle kunna hjälpa människor. I 

AA:s rit har relationer mellan människor stor plats genom bland annat mellanmänskliga 

delanden. Relationer mellan människor i högmässans liturgi är den relation som riskerar att ta 

minst plats men skulle samtidigt kunna bidra med att människor hjälper varandra genom att 

låta livserfarenheter ta plats. Här skulle exempelvis människors erfarenheter av livet i relation 

till Gud, medmänniskan och sig själv kunna ta mer plats i till exempel predikan. 
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